

KẾ HOẠCH
Thu thuế lệ phí môn bài và thuế Quý I năm 2017

Căn cứ quyết định số 76979/QĐ-CT ngày 14 tháng 12 năm 2016 của Cục thuế TP Hà Nội về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2017.

Từ năm 2017, hộ kinh doanh áp dụng mức thu lệ phí môn bài theo quy định tại Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của Chính phủ và Thông tư số 302/TT-BTC ngày 15/11/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về lệ phí môn bài.

Để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu lệ phí môn bài và thuế Quý 1 năm 2017 UBND Thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

Nhằm quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn thị xã, huy động tối đa nguồn thu từ sản xuất kinh doanh công thương nghiệp, dịch vụ, ngoài quốc doanh vào NSNN đảm bảo nhanh gọn, đúng đối tượng, đúng quy trình quản lý thuế và đúng Luật thuế hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

Tuyên truyền phổ biến chính sách, hướng dẫn khai, nộp thuế đối với hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán năm 2017.

Chi cục thuế Sơn Tây phối kết hợp chặt chẽ với HDTV thuế các phường, xã; các ban ngành; các đoàn thể tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành nhiệm vụ thu lệ phí môn bài và thuế Quý 1 năm 2017.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Đài truyền thanh thị xã:

- Phối hợp với Chi cục thuế, HDTV thuế các phường, xã, các ban ngành, các đoàn thể tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định của Chính phủ, Bộ Tài chính, Tổng cục thuế, UBND thị xã Sơn Tây và Cục thuế TP Hà Nội về công tác thu lệ phí môn bài và thuế Quý 1 năm 2017.

- Biểu dương kịp thời các đơn vị, cá nhân tiêu biểu trong việc chấp hành nộp thuế đầy đủ đúng thời hạn thực hiện tốt nghĩa vụ của người nộp thuế trên hệ thống truyền thanh.

2. Chi cục thuế Sơn Tây:

- Chi cục thuế Sơn Tây phối kết hợp với đài truyền thanh thị xã, các đài phường, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về thuế để các đối tượng có hoạt động sản xuất kinh doanh hiểu và thực hiện nộp thuế đầy đủ, đúng thời gian vào NSNN.

- Tăng cường phối hợp giữa các ban ngành, UBND các phường, xã đề ra biện pháp thu hiệu quả đối với những hoạt động còn thất thu trên địa bàn Thị xã như kinh doanh vận tải, kinh doanh ăn uống, kinh doanh hộ làng nghề...

3. UBND, HDTV thuế phường, xã và Ban quản lý Chợ:

- Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, sự phối kết hợp giữa các ban ngành các tổ chức quần chúng về việc tổ chức thu lệ phí môn bài và thuế Quý 1 năm 2017 trên địa bàn thị xã đến từng phường, xã.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của HDTV thuế phường, xã, đổi mới công tác thu lệ phí môn bài và thuế Quý 1 năm 2017.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- UBND thị xã đề nghị Chi cục thuế, các phường, xã nắm chắc chỉ tiêu kế hoạch thu lệ phí môn bài và thuế Quý 1 năm 2017 được giao. Yêu cầu UBND phường, xã thành lập Ban chỉ đạo do đồng chí chủ tịch UBND phường, xã làm trưởng ban, đồng chí Chủ tịch HDTV thuế, Đội trưởng, cán bộ Đội thuế liên phường, xã làm phó ban; các đồng chí kế toán ngân sách phường, xã, cán bộ thống kê, đội ngũ cán bộ trưởng phường, trưởng thôn, trưởng cụm dân cư là thành viên.

- Thành lập các tổ thu, phối kết hợp với đội thuế liên phường, xã của Chi cục thuế triển khai thu ngay từ ngày 01 tháng 01 năm 2017 theo kế hoạch của UBND thị xã. Cuối mỗi ngày các tổ thu báo cáo số thuế thu được với đồng chí Chủ tịch UBND phường, xã, phản ánh những vướng mắc để có biện pháp giải quyết kịp thời. Định kỳ 15 giờ hàng ngày kể từ ngày UBND thị xã phát động chiến dịch thu, HDTV thuế thuộc UBND các phường, xã báo cáo tiến độ thu của đơn vị mình về Chi cục thuế Sơn Tây, Chi cục thuế tổng hợp báo cáo UBND thị xã.

- Đài truyền thanh thị xã phối kết hợp với Chi cục thuế đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chỉ đạo các đài xã thông báo tiến độ thu nộp hàng ngày trên địa bàn phường, xã. Biểu dương những gương người tốt trong thu nộp thuế phê phán những đối tượng chây ì trên hệ thống truyền thanh.

- Chi cục thuế TX Sơn Tây tăng cường cán bộ cho các đơn vị có số thu lớn, đơn vị gặp khó khăn trong công tác thu giúp các phường, xã tháo gỡ những vướng mắc để thực hiện nhiệm vụ thu được tốt.


- Thu lệ phí môn bài và thuế Quý 1 năm 2017 là nhiệm vụ trọng tâm phải được thực hiện xong trong tháng 01 năm 2017. UBND thị xã yêu cầu UBND các

phường, xã, Chi cục thuế Sơn Tây và các ban ngành chức năng tăng cường chỉ đạo và có biện pháp thiết thực thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ thu thuế theo kế hoạch của UBND thị xã và Cục thuế TP Hà Nội đã đề ra./

Nơi nhận:

- Thị uỷ Sơn Tây;
- CT, PCT UBND TX;
- Các ban ngành liên quan;
- Chi cục thuế;
- UBND phường, xã;
- Các đài phường, xã;
- Lưu VT, CCT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Vũ Nhật Thăng